自然災害発生時の登下校の際の留意事項について（お願い）

[bookmark: _GoBack]保護者様
施設長様

　平素より本校教育活動に対するご理解ご協力をいただきありがとうございます。
　さて、地震、台風、大雨、大雪等の自然災害はいつ何時発生するか予測が難しく、生
徒の登下校時の安全が危ぶまれることが年間を通して考えられます。
　つきましては、まずは安全第一を基本とし、下記の事項に留意のうえ御対応をお願い
します。
　　　　　　記
１　緊急連絡による学校側からの連絡について
　事前に休校等の判断ができる場合は、安心メールや学校のホームページ、担任からの電話連絡でお知らせします。事前に連絡ができない場合も考えられますので、次の項目に従って御対応をお願いします。

２　当日の判断について
（１）強風、大雨、雷雨、土砂災害、大雪、地震等の際や公共交通機関の乱れ等が予測
される場合には、身の安全を第一に考え、自宅待機をさせ、安全が確保できる状況になってから登校させてください。
（２）登校中において、予期せぬ天候の急変や地震等の自然災害、公共交通機関の乱れ、道路の冠水や寸断等も考えられます。その際は、身の安全を確保するために、すぐに帰宅するか、近くの安全な場所に避難するよう、御家庭においても御指導をお願 いします。
（３）上記（１）（２）の状況で登校できない場合には、必ず学校へ連絡をお願いします。このような場合、登校できなくても欠席にはなりませんし、始業時間に遅れても遅刻とはなりません。

３　その他
（１）平常どおりに授業実施と判断した場合も、天候の急変等により、緊急に授業を打
ち切り下校とすることもあります。その場合、安心メールや担任からの電話連絡、学校ホームページ等でお知らせします。
（２）御心配やお尋ね等ありましたら、遠慮無く学校へ御連絡下さい。

　　熊本県立盲学校
　　　校長　村山　浩之